El que utilizare de manera indebida el sistema de

llamadas de emergencia o equivalente y requiriese la intervención o el auxilio de un

organismo público, servicio público o de asistencia sanitaria o comunitaria será

sancionado, con multa desde trescientas (300) U.F. hasta un mil quinientas (1.500)

U.F. o arresto desde tres (3) días hasta quince (15) días, cuando actuare con

negligencia o imprudencia. En el caso que las mismas conductas fueren cometidas a

sabiendas la pena será aplicada en forma conjunta, dentro de los mínimos y máximos

establecidos en el presente artículo.

[...]

El que, en lugar público o privado

abierto al público, ofendiere en forma personal y directa a un funcionario público en

cumplimiento de sus funciones, incluidos los representantes del cuerpo diplomático

o consular acreditados en el país, será sancionado con multa de desde un mil

quinientas (1.500) U.F. hasta tres mil (3.000) U.F., o desde quince (15) días hasta

treinta (30) días de arresto.

Quedan exceptuados de la presente, los funcionarios con representación política.

La misma sanción corresponderá si el ofendido fuere personal directivo o docente de

[...]

El que ofendiere o agrediere físicamente -sin causar lesiones- y/o

verbalmente con gritos e insultos a médicos, enfermeros, personal de ambulancia o

agentes sanitarios en efectores públicos o privados, será sancionado con multa desde

ochocientas (800) U.F. hasta un mil doscientas (1.200) U.F. o arresto desde ocho (8)

días hasta doce (12) días.

TÍTULO II

CONTRAVENCIONES CONTRA EL ORDEN PÚBLICO Y LA SEGURIDAD PÚBLICA

Art. 52- Portación de arma blanca u objeto cortante o contundente. El que, en lugar

público o abierto al público y sin justificar motivo, portare arma blanca u objeto

[...]

animal potencialmente peligroso que no denunciare su sustracción o pérdida ante el

responsable del Registro habilitado por el Municipio, dentro de las 24 (veinticuatro)

horas posteriores a que se tenga conocimiento de estos hechos, será sancionado con

multa desde un mil quinientas (1.500) U.F. hasta dos mil quinientas (2.500) U.F. o

arresto desde quince (15) días hasta veinticinco (25) días.

Art. 67- Conducción Peligrosa. El que condujere vehículos o animales con velocidad o

de modo que importare peligro para la seguridad pública o confiare el manejo de los

vehículos a personas sin habilitación para conducir a menores de edad, será

[...]

superior a un (1) gramo por litro de sangre, en cuyo caso el infractor será sancionado

con multa desde cuatro mil (4000) U.F. hasta nueve mil (9000) U.F. o arresto de

 hasta treinta (30) días, e inhabilitación como accesoria en todos los casos para

conducir vehículos desde noventa (90) días hasta trescientos sesenta y cinco (365)

días. En este caso no se aplicará la conversión de la sanción de multa o arresto en

trabajo comunitario

Art. 68- Omisión o remoción de señalamiento de peligro – corte de suministro de

servicios esenciales. El que omitiere el señalamiento necesario para evitar un peligro

[...]

mantuviere abiertos lugares de espectáculos públicos, para entretenimiento, reunión

y práctica de deportes sin haber observado las prescripciones de la autoridad que

tutelan la seguridad pública, será sancionado con multa de cuatrocientas (400) U.F.

hasta un mil doscientas (1.200) U.F. o con arresto desde dos (2) días hasta seis (6)

días.

Art. 70- Espectáculos públicos – prohibición de venta de objetos aptos para agredir.

El que, en todo lugar donde se realicen espectáculos públicos, ya sea dentro del

recinto o en un radio de quinientos (500) metros alrededor del mismo, expenda